Quæ si expendas paullo accuratius, non mirum videbitur, feminis, & marito orbatae, & repudiatae, vacationem aliquam concessam fuisse lege Papiæ Poppææ, quæ concessa non fuerat maritis, qui uxores vel inviti amiserant, vel ultro repudiarant.

IV. Tale fuit quintum legis Papiæ Poppææ caput. Adfuit illi GOTHOFREDUS laciniam bene longam de virginibus Vestalibus e populo legendis, forte ducendis, & more majorum capiendis a pontifice maximo. Sed ipsum GELLII locum, ex quo sua hausit, & capite primo hujus commentarii interpretati sumus, & eum non ad legem PAPIAM POPPÆAM, sed ad aliam, ab hac diversam, legem PAPIAM pertinuisse, fusius demonstravimus.

V. Ceterum quum hodie vix ulla sint maritorum, multo minus sponzorum præmia : supervacua videri

(a) L. 9. pr. D. eod.

(b) Sat. 6. vers. 113. seqq.

posset quæstio, an & nostris temporibus id caput obtineat? Sed non inutiliter tamen quæri potest, an, quæ de viripotentiæ termino, nec non de vacatione a soluti matrimonii tempore concessa lex præcipit, nostris temporibus observentur? Paucis ergo respondemus, quum pubertatem & viripotentiam in conjugibus ipse exigit matrimonii finis: eam etiamnum merito requiri in iis, qui de nuptiis cogitant. Equidem jus pontificium, quod in quæstionibus de matrimonio maximam ubique auctoritatem obtinuit, etiam impuberes duodecenni minoribus jungi patitur, si malitia, uti lepide pontifex loquitur, ætatem suppleat; (a) (quamvis ne id quidem ob NICOLAI PAPAË (b) prohibitionem sine dispensatione fieri posse putet AUG. BARBOSA. (c). At vix tamen utiquam nuptiæ hujus modi conceduntur privatis. Quin & ante plenam pubertatem masculis ægre indulgentur in Saxonia, quum parum prudentiæ ad regendam uxorem & familiam inesse credatur imberbi juveni, qui, ut ait HORATIUS, (d)

*Gaudet equis, canibusque & aprico gramine campi,
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Uvilius tardus provisor, prodigus aris,
Sublimis, cupidusque & amata relinquere pernix.*

Attamen si meliora suadentes audire nolint, vel si jam benedictio sacerdotalis aut coitus accesserit: priore casu non impediunt nuptias, dummodo sponsi non sint impuberes: posteriore ne quidem impuberes, inter se coeuntes disjungunt, dummodo sint pubertati proximi. Quam in rem & CARPZOVIVS (e) quædam notavit.

Ita

(a) Cap. impuberes cap. de illis 9. & cap. ult. X. de sponsal. imp.

(b) Cap. 2. X. eod.

(c) Ad c. 24. X. de sponsal.

(d) Art. poet. vers. 152. seqq.

(e) Jurisprud. consist. Lib. 2.

tit. 1. defin. 12.

Ita & soluto morte matrimonio feminis ob periculum imprægnationis ne conceditur quidem intra annum luctus nubere, tantumque abest, ut vacatio quædam denegetur, ut ei impune per omnem vitam in viduitate permanere liceat. Sin vero vir uxore causam divortio dedit, illi non intra quinquennium, quod THEODOSIUS & VALENTINIANUS (a) constituerunt, sed aliquando in perpetuum nuptiis interdici solet. In hoc vero usus hodiernus a jure antiquo facit divortium, quod & vir amissam uxorem elugere teneatur sex mensibus. Qui mos quamvis & honestus sit, & fere ubique, teste CYPRAEO, (b) receptus, facilius tamen masculis gratia legis sit, quam feminis, quarum imprægnatio semper videtur metuenda.

C A P U T VI.

AD CAPUT LEGIS VI.

DE PŒNIS INJUSTARUM NUPTIARUM.

I. **C**aput VI. legis Papiæ Poppæ de pœnis injustarum nuptiarum egit. Verba capituli. II. In nam incidebant, qui scientes dolo malo malo adversus legem coibant. III. Liberi quæsi contra legem non erant heredes sui. IV. Iidem non proderant parentibus. V. Nihil hi capiebant ex testamento. VI. Nec inter se quidquam capiebant. Aliquando in fraudem legis liberis relinquebatur, quod parentibus relinqui non poterat. In fraudem ejusdem legis fiebant fideicommissa tacita. SC. Plancianum. VII. Dos quomodo caduca facta?

I. **Q**uæ adhuc exposuimus legis Papiæ Poppæ capita ab ULPIANO, CLEM. TERENTIO, & PAUL-

(a) L. 8. §. 4. C. de repud.

(b) Cap. 13. de sponsal. §. 96.

PAULLO duobus primis, a CAJO & MARCELLO libro primo commentariorum explicata sunt. Quum vero eodem libro II. ULPIANUS, TER. CLEMENS, & PAULLUS, nec non eodem libro primo MARCELLUS de pœnis injustarum nuptiarum agant, septimum autem legis caput, teste GELLIO (a), jam ad præmia parentum & nuptorum pertinuerit: non possumus non existimare, sexto hoc capite de pœnis injustarum nuptiarum actum esse.

Et supra quidem ostendimus, legem hanc fuisse minus quam perfectam, quippe quæ matrimonia in quasdam personas inhibuit, sed inita tamen & contracta non rescidit: idque primum mutatum esse diximus SCto vel oratione Marci Aurelii & Commodi Imperatorum. Nec tamen ideo extra pœnas erant hujusmodi nuptiæ: siquidem qui contra leges cojerant, conjugum vel nuptorum juribus haud perfruebantur, quamvis, uti diximus, non divellerentur conjuges tam male conciliati. Recte itaque EM. MERRILLIUS (b) observavit, sanctionem pœnalem, quam titulo Institutionum de nuptiis inseruit JUSTINIANUS (c), maximam partem ex lege Papia Poppæa esse descriptam. Unde ex ea, aliisque veterum Prudentium fragmentis ita restituendum erit hoc caput:

Si qui scientes, dolo malo, adversus hanc legem cojerint: nec vir, nec uxor, nec focer, focrusve nec gener nurusque intelliguntor: liberi quasiti native legitimi & heredes sui ne sunto, neve parentibus presunto: neve HEREDITATEM, QUÆ EIS LEGE OBVENERIT, legatumve ipsi conjuges, neque inter se quidquam capiunto: mortuaque muliere dos caduca esto.

II.

(a) Lib. 3. cap. 15.

(b) Lib. 5. obs. cap. 11.

(c) Inst. §. 12. de nupt.

II. Pœna ergo proponebatur non omnibus, qui adversus legem inierant matrimonium, sed QUI SCIENTES DOLO MALO ADVERSUS LEGEM COJERANT. Oportebat nimirum eos, qui cojerant, scivisse, cujus conditionis vel viro nubant, vel uxorem ducant. Sine scientia enim dolus vel improbum consilium haud intelligitur. Per eam autem scientiam & hic legislatores non delatoriam curiositatem, sed talem notitiam, quæ supinam ignorantiam excludit, intelligunt. Id quod ita eleganter explicat ULPIANUS (a): *Nec SUPINA IGNORANTIA ferenda est, factum ignorantis, ut nec SCRUPOLUSA INQUISITIO exigenda. Scientia enim hoc modo aestimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur.* Hinc si forte senatoris filia nupsisset Barbario Philippo, quem ingenuum, civem, & senatorem esse credebat, quum deinde servus adpareret: vel si senator bona fide duxisset libertinam, ab omnibus pro ingenua habitam: ii sane a pœna fuissent immunes, quia nec scientes, nec dolo malo adversus leges cojerant. Neque alteri conjugii alterius scientia fraudi erat. Quo pertinet fragmentum TERENCE CLEMENTIS (b): *iniquissimum videtur, cuique SCIENTIAM ALTERIUS, quam suam, nocere, vel IGNORANTIAM ALTERIUS alii futuram.* Quo ipso innuit, si Barbarius Philippus feminam ingenuam, conditionis mariti ignaram duxerit, tunc nec scientiam mariti uxori fraudi, nec uxoris ignorantiam illi emolumento futuram. Hanc enim ob illius scientiam non incurrere pœnas injusti matrimonii, illum autem ob hujus ignorantiam non fieri justum maritum. Hæc est vera ac genuina harum legum sententia, quam adsequuti non videntur interpretes, qui has leges de scientia vel ignorantia-

(a) L. 6. D. de jur. & facti ign.

(b) ter. Clem. Lib. 2. l. 5. D. eod.

rantia procuratorum accipiunt, de qua specie non cogitasse jureconsultos, vel inscriptio eos docere poterat.

III. Ad pœnas ipsas illegitimi concubitus quod attinet, primo NEC VIR, NEC Uxor, NEC SOCER SOCERUSVE, NEC GENER NURUSVE INTELLIGEBANTUR. Quamvis enim non rescinderetur ejusmodi matrimonium: effectibus tamen ejusdem civilibus plane destituebatur. Hinc nec jura mariti viro, nec jura uxoris mulieri competebant, sed uterque pœnis cœlibatus & orbitatis suberat: qua de re jam supra quædam observare me memini, quum de oratione Marci & Commodi differerem. Quare nec inter focerum vel focrum & generum vel nurum ea intercedebant jura mutua & reciproca, quæ alias secundum leges intercedebant. Sane quum lege Julia *judiciorum publicorum* cautum esset, *ne cui invito denunciatur testimonium adversus focerum vel generum*: id procul dubio cessavit in matrimonio injusto & contra leges Juliam & Papiam contracto. Eoque pertinet fragmentum PAULLI (a), quo legem illam Juliam *judiciorum publicorum* recenset, nec non TERENTII CLEMENTIS (b) quo *foceri & focrus* vocabula interpretatur: ex quibus vir eximius, JAC. GOTHOFREDUS (c) perperam excludere voluit hoc legis nostræ caput: *Gener foceræ invitæ in reos testimonio ne dicunt*. Hæc enim repetita fuisse lege Papia, quum jam Julia de judiciis publicis ea satis inculcasset, vix verosimile, nec legis nostræ scopo consentaneum est. Ex eo vero porro consequebatur, ut LIBERI QUÆSITI NATIVE LEGITIMI ET HEREDES SUI NON ESSENT. Pertinet huc locus JULII PAULLI: (d): *sui heredes sunt primo loco filius, filia, in potestate patris constituti, nec interest,*

(a) Paull. Lib. 2. L. 4. D. de Verb. Sign.
de testib.

(c) Leg. Pap. Popp. cap. 6.

(b) Ter. Clem. Lib. 4. D. (d) Lib. 4. Sent. tit. 8. §. 4.

terest, adoptivi sint, an naturales, & SECUNDUM LEGEM JULIAM PAPIAMVE QUESITI, modo maneant in potestate. Servavit id PAULLI fragmentum Patriator legum Mosaicarum & Romanarum, (a) quod interpretaturus PETRUS PITHÆUS, speciem ponit, quod mulier manumissa ea conditione, ne nuberet, intra annum præstiterit jusjurandum, se liberorum quærendorum causa nubere. Hos enim *liberos secundum legem Juliam Papiamve quæsitos* dici eo loco existimat vir doctissimus. Sed vereor, ut recte PAULLUM intellexerit. Describit ille heredes suos, talesque esse ait primo loco filios filiasve, in patria potestate constitutos: secundo loco nepotes, neptes, pronepotes, proneptes, dummodo & ipsi in potestate avi proavive sint, nec mortuo illo in alterius recidant potestatem. Addit jureconsultus, nihil interesse, naturales sint, an adoptivi, modo, si naturales, secundum legem Papiam Poppæam quæsiti, adeoque ex justis nuptiis nati sint. Ut adeo particulæ ET declarativa hæc sit significatio, qualem in pluribus juris nostri locis notat JUL. PACIUS (b) & JO. STRAUCHIUS, (c) adeoque sensus emergat naturales licet liberos non esse heredes suos, si contra præcepta legum quæsiti sint. Hinc DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. (d) quæsiti per epistolam, an liberi ex ingenua & liberta procreati justis patri filii nascantur? id adfirmabant, quia erant secundum legem Juliam & Papiam quæsiti. Contra si Coccejus Cassianus u. c. de quo supra egimus ex Rufinavulgari muliere suscepisset liberos, illi tanquam contra legem quæsiti, illegitimi procul dubio fuissent; quum non possint justis liberi, nisi ex justo nasci matrimonio.

IV. Addidimus in lege: NEVE PROSUNTO, quibus ver-

(a) *Tit. 16. §. 3.*

(b) *Ad §. 1. Inst. de tutel.*

(c) *§. 3. Inst. de interdikt.*

(c) *Lexic. partic. jur. p. 61.*

(d) *L. 15. C. de nupt.*

verbis tertia injustarum nuptiarum pœna continetur. Diserte PAULLUS (a) : *Ex lege autem nati profunt*. Ex lege nimirum Papia Poppæa, quam eo loco interpretatur jureconsultus, & quam κατ' ἐξοχὴν dictam esse legem, observavimus. Ita recte inde colligas, adversus legem natos quæsitosque non profuisse parentibus ad capienda fœcunditatis præmia, quum absurdum videretur, præmia a lege constituta illis attribui, qui contra legis præcepta cojerant.

V. Quarta pœna est : NEVE HEREDITATEM, QUÆ EIS OBVENERIT, LEGATUMVE IPSI CONJUGES CAPIUNTO. Qui enim contra lege inierant matrimonium, non erant conjuges, adeoque ejusdem conditionis habebantur ac si in cælibatu permanissent. His vero quæ quavis ultima voluntate destinata fuerant, ea vel ærario populi, vel principis fisco cedebant, nisi intra centum dies legi parerent (b). Primo ergo non capiebant HEREDITATEM LEGE OBVENIENTEM. Verba enim hæc fuisse legitima, ex ULPIANI (c) fragmento, quo ista interpretatur, adparet. Et quamvis alias ea loquutio ad hereditatem legitimam vel successionem intestatorum pertineat: eo tamen sensu hic non accipitur in lege Papia Poppæa, quæ inuuptis non hereditatem legitimam, sed testamento relictam eripi jusserat. Unde laudatus modo ULPIANUS : *LEGE OBVENIRE hereditatem non improprie quis dixerit & eam, quæ ex testamento defertur, quia lege XII. tabularum testamentariæ hereditates confirmantur*. Deinde nec legatum capiebant, immo nec mortis causa donata, quia & mortis causa donationem hereditati, quæ ex testamento venit, & legatis senatus consulto adsimilatam esse, PAULLUS (d) Hein. ad l. Jul. Pap. Pop. S ob-

(a) Paull. Lib. 2. 37. §. 7. D. de op. libert.

[b] Ulpian. tit. 17. §. 1. tit. 22. §. 3.

(c) Ulp. Lib. 2. l. 130. D. de V. S.

[d] L. 35. D. de mort. caus. donat.

observat. Et hinc patet, cur quid inter mortis causa donationem & omnia, quæ mortis causa quis ceperit, intersit, tam prolixè ad hoc caput explicet MARCELLUS (a). Enimvero postquam & cælibes capere aliquid ex testamento potuerunt ob constitutionem Constantini M. a SOZOMENO (b) etiam memoratam: procul dubio etiam hæc pœna injustarum nuptiarum ab usu recessit.

VI. Præterea nec INTER SE QUIDQUAM CAPIEBANT. Cujus pœnæ testem locupletissimum habemus ULPIANUM (c), diserte scribentem: *Aliquando nihil inter se capiunt conjuges, id est, si CONTRA LEGEM Juliam Papiamque Poppæam contraxerint matrimonium, verbi gratia, si famosam quis uxorem duxerit, aut libertinam senator.* Nec intererat, per se, an per alios invicem capturi essent conjuges. Omnibus enim institutionibus in fraudem legum inventis, jura obstabant. Multa in fraudem legis excogitaverat improbitas, quæ, tamen si palam fiebant, irrita erant, ac frustranea. Primo enim aliquando injusta uxor, quia maritus capere per leges non poterat, unum ex privignis suis in patria potestate mariti constitutum scribebat heredem, non ignorans, sic hereditatem nihilominus adquisitionem iri patri, cujus jussu filius eam adjuturus esset. Et huc pertinet fragmentum ULPIANI (d): quo ea species tractata fuisse videtur, quamvis Tribonianus, abolitis jam cælibatus pœnis, non integram legem, sed rationem decidendi tantum, ommissa ipsa decisione, in pandectas retulisse videatur. Deinde & fidei committere solebant conjuges in fraudem legis. Conjux enim dicis causa scribebat heredem extraneum, addito fidei commisso tacito, ut hereditatem restitueret conjugi. Quam in
rem

(a) Marcell. Lib. 1. l. 38.
D. eod.

(c) Fragm. tit. 16. §. 2.

(d) Ulp. Lib. 2. l. 79. D. de
acquir. vel omitt. her.

rem & chirographum aliquando dabat heres scriptus, ut superstes conjux hereditatem quasi creditum condicere posset. Cujusmodi species est apud QUINCTILIANUM (a), qui refert, uxorem, quæ per leges institui non potuerit, testamentum subjecisse marito, & ab institutis heredibus exegisse chirographum, quo bona, tacito fideicommissio in fraudem legum obligata, ad se perveniret. Similem fraudem refert CAJUS (b): *in fraudem, inquit, juris fidem accommodat, qui vel id, quod relinquitur, vel aliud tacite promittit restitutum se persone, quæ legibus ex testamento capere prohibetur, sive chirographum eo nomine dederit, sive nuda pollicitatione repromiserit.* Formulam taciti hujus modi fideicommissi reperies apud CALLISTRATUM (c), apud quem testator ad heredes scripserat: VOS ROGO, UT IN EO, QUOD A VOBIS PETII, FIDEM PRÆSTETIS, PERQUE DEUM, UT FACIATIS, ROGO. Quæsitus ergo CALLISTRATUS, an id fideicommissum subsistat? negat, additque, fere eo jam decursum esse, ut FRAUS legi fieri videatur, quoties quis neque testamento, neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione & chirographo obligaret se ad præstandum ei, qui capere non potest. Similis denique species est apud PAULLUM (d): ut fati adpareat, nihil ea fraude, de qua infra capite libri III. ultimo erit dicendi locus fuisse frequentius.

Et aliquamdiu quidem hæc fideicommissa utilia fuisse videntur. Diserte enim JUSTINIANUS (e): *quibus, inquit, non poterant hereditatem vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant.* Sed postea, non modo lex Papia Poppæa hæc fideicommissa, sed &, ut auctor

S 2

est

(a) Lib. 9. Inst. . Orat. c. 2.

(d) L. 48. pr. D. eod.

(b) L. 10. D. de his, quæ ut indign.

(e) §. 1. Inst. de fideic. hered.

(c) L. 3. pr. D. de jure fisci.

est ULPIANUS (a), senatus irrita esse iussit fideicommissa omnia in fraudem legum facta, adeo, ut quod hujus modi fideicommissio relictum esset, cederet fisco, & ne quarta quidem maneret penes heredem fiduciarium, sed & ea fisco, ex rescripto Antonini Pii occuparetur. Est id SC. PLANCIANUM, de quo MODESTINUS (b): *præterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, SC. Planciano non conceditur, quartam retinere, sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet, ex rescripto D. Pii.* Quum ergo hoc SCtum Antoninus Pius rescripto suo illustrasse dicatur eatenus ut quarta heredi fiduciario erepta non in ærarium populi, sed fiscum principis deferretur: consequens est, ut illud ante imperium Antonini factum sit. Deinde quum ejusdem nominis celebretur SCtum de agnoscendis liberis, & post id tempore Hadriani novum SCtum factum esse dicatur (c): consequens est, ut & Hadriani temporibus anterior sit ille Plancius consul a quo ista SCta adpellantur. Quare non dubito, quin utrumque SC. factum sit temporibus Vespasiani, sub cujus imperio M. Plancius Varus, prætura functus laudatur a TACITO, (d), & in nummo Claudiopolitano apud JAC. SPONIUM (e) vocatur ΜΑΡΚΟΣ ΠΛΑΝΚΙΟΣΟΤΑΡΟΣ ΑΝΘΥΠΑΤΟΣ. Is ergo procul dubio & consul susceptus aliquamdiu fuit, ut facile potuerit auctor hujus SC. Planciani esse.

VII. Denique & ultima accedit pœna: MORTUÆ MULIERE DOS CADUCA ESTO. Ita enim loquitur ULPIANUS (f) sed de nuptiis tantum quinquagenariis majorum. Verum & ad alia injusta matrimonia pertinuisse hanc pœnam, PAULLI (g) & PAPIA-

NI

(a) *Fragm. tit. 25. §. 17.*(b) *L. 59. §. 1. D. ad leg.**Falcid.*(c) *L. 3. §. 1. D. de agn. & ab lib.*(d) *Lib. 2. Hist. cap. 63.*(e) *Itin. var. extr.*(f) *Fragm. tit. 16. §. 4.*(g) *L. 38. §. 1. D. de rit. nupt.*

NI (a) loca persuadent, quorum prior id etiam in matrimonio eorum, qui officium in provincia gerebant, cum muliere provinciali obtinuisse ait, alter generatim de quovis matrimonio illicito: *dote, inquit, propter ILLICITUM MATRIMONIUM caduca facta, exceptis impensis necessariis, quæ dotem ipso jure minuere solent, quod judicio de dote, redditurus esset, maritus solvere debet.* Immo & ad nuptias contra mandata contractas id protulit ALEXANDER imp. in epistola ad rationales, quæ etiamnum inter codicis GREGORIANI (b) fragmenta exstat. Caduca itaque dos non statim fiebat, inito matrimonio, (id enim, uti sæpe dictum, leges non rescindebant,) nec dissoluto statim tali coitu, uti colligere quis posset ex verbis JUSTINIANI (c), quæ tamen, observante eruditissimo SCHULTINGIO (d), non ad quasvis nuptias contra legem Papiam Poppæam initas, sed ad eas, quas nullas esse jusserat Marci imperatoris oratio, pertinent: sed demum mortua muliere, sive viduum relinqueret superstitem, sive ipsa vel soluto matrimonio vel vidua obiisset. Tunc vero dos occupabatur a fisco: quod cur BARN. BRISSONIUS (e) neget, & de sola dote, quæ incestis nuptiis accesserit, accipiat, ego quidem rationem nullam video.

C A P U T VII.

AD CAPITA LEGIS VII. ET VIII.

DE PRIVILEGIIS MARITORUM ET PARENTUM IN GERENDIS PETENDIS QUÆ HONORIBUS.

I. **C**Apit septimum & octavum de privilegiis maritorum & parentum in gerendis petendisque ho-

S 3

no-

(a) L. 61. D. de ritu nupt.

(b) Lib. 5. tit. 1. §. 1.

(c) §. 12. Inst. de nupt.

(d) Jurispr. antiqu. Antejur. pag. 615.

(e) De jure connub. p. 247.

noribus egerunt. II. Verba capituli septimi restituta ex Gellio. Fasces quomodo alternis vicibus habuerint coss. An ad obtinendam prerogativam hanc profuerint liberi adoptivi? An avo nepotes? An bello amissi? Simulata nuptiae. Quibusdam jura maritorum concessa. III. Candidati $\pi\omicron\lambda\upsilon\pi\alpha\upsilon\delta\epsilon\varsigma$ reliquis anteferebantur. Prode- rant etiam liberi, in potestate patria non constituti. Singuli anni per singulos liberos demissi. Leges anna- riae. Locus Livii explicatus. Qui anni finiti singulis magistratibus? IV. Sctum sub Nerone factum de li- beris adoptivis non profuturis. V. Ea privilegia etiam ad decuriones producta.

I. **H**Actenus de injustarum nuptiarum poenis: pro- xima capita de praemiis parentum egisse vi- dentur. Septimum certe, teste GELLIO (a), ad privile- gia maritorum & parentum in gerendis honoribus pertinuit. Ait enim GELLIUS: postquam soboles civi- tati necessaria visa est, & ad prolem populi frequentan- dam praemiis atque invitamentis usus fuit: tum ante- lati in quibusdam rebus, qui uxorem, quique liberos ha- berent, senioribus, neque liberos, neque uxores habenti- bus: sic uti CAPITE SEPTIMO LEGIS JULIAE priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui plures an- nos natus est, sed, qui plures liberos, quam collega, aut in potestate habet, aut bello amisit. Sed si par utri- que numerus liberorum est; maritus, aut qui in nume- ro maritorum est, praefertur. Si vero ambo & mariti & patres totidem liberorum sunt; tum ille pristinus honos instauratur, & qui major natu est, prior fasces sumit. Super his autem, qui aut calibes ambo sunt, aut parem numerum filiorum habent, aut (lego &) mariti sunt, & liberos non habent, nihil scriptum in lege de etate est. Solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces primi mensis collegis concedere, aut longe etate priori- bus,

(a) Lib. 2. cap. 15.

bus, aut nobilioribus multo, aut secundum consulatum ineuntibus.

II. Hæc GELLIIUS, ex quo patet septimum legis Juliae & Papiæ Poppææ caput tale fuisse:

Qui plures liberos, quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit: ei priori ex consuli- bus fasces sumendi potestas esto. Si par utrique numerus liberorum erit, maritus, aut, qui in numero maritorum est, præfertor. Sin omnes & mariti & patres totidem liberorum erunt, tum, qui major natu erit, fasces prior sumato.

Quum itaque e duobus collegis semper priori fasces darentur illi, qui collegam liberorum numero superaret: primo omnium dispiciendum, quid ante legem Papiam Poppæam obtinuerit. Initio libertatis utri- que consuli fasces præferbantur. DIONYSIUS enim HALICARNASSEUS (a) disertè: *Ὡς δὲ κατετίθησαντο αὐ- ται, δεισάντες, ὡς μοι δοκεῖ, μὴ δόξα πῶς πολλοῖς ἐγγεν- ηται περὶ πῆς καλῆς πολιτείας ἐκ ἀληθείας, ὅτι δύο βασιλεῖς κύριοι γέγονοσι πῆς πόλεως ἀνθ' ἑκάτερον πῶν ὑπάτων πῆς δώ- δεκα πελίκαις ἔχοντες, ὡσπερ ἔχον οἱ βασιλεῖς, ἐκείναντο πὸ δέος ἀφελεῖσθαι πῶν πολιτῶν.* His ita constitatis, veri- ti, ut mihi videtur, ne falsam vulgus de immutata re- publica conciperet opinionem, quasi duos pro una urbi re- ges præfecissent, quia UTRIQUE CONSULI, uti ante regi- bus, DUODECIM SECURES PRÆFEREBANTUR, decreve- runt civibus terrorem eximere. Brutus itaque & colle- ga, a quibus libertatem auspicata fuerat civitas, iisdem, ac reges, insignibus aliquamdiu utebantur, duodecim singulis fascibus ac securibus prælatis. Quum vero deinde animadverterent, hæc insignia terrori esse ci- vibus, seque in duplicatæ tyrannidis suspicionem ve- nire, minuere decreverunt potestatis invidiam, insti- tuentes, πῶ μὲν ἑτέρη ὑπάτων πῆς δώδεκα ἠγῆσθαι πελίκαις,

πῶν δ' ἑτέρῃ δώδεκα ὑπηρείας ῥάβδους ἔχοντες μόνον, ὡς δ' ἔ-
 πινες ἰσοροῦσι, καὶ κορώνας. Γίνεσθαι δὲ πῶν πελαγέων τὴν
 παράλληλιν ἐν περιτροπῆς ἥνα μῆνα κατέχοντος αὐτοὺς παράλ-
 λαξ ἑκάτερου. *Ut alterum consulem DUODECIM SECURES
 præcederent, alterum duodecim lictores CUM SOLIS FA-
 SCIBUS, atque etiam cum coronis, ut a quibusdam est
 proditum: collegæque secures singulis mensibus sibi in-
 vicem traderent.* Ita nimirum vertendus locus; non
furca, uti vulgo fit, in locum coronarum substituendæ.
 Latina enim voce hic uti DIONYSIUM, vel denarius Pifo-
 nis apud EZ. SPANHEMIUM (a) evincit, in quo fasces,
 coronis ornati exhibentur. Non satis distincte ergo rem
 retulit LIVIUS, (b) *id modo cautum esse*, scribens, a pri-
 mis istis consulibus, *ne si ambo fasces haberent, du-
 plicatus terror videretur.* Nam non tam fasces horreb-
 ant Romani, quam secures: ideoque & has non utri-
 que, sed singulis, alternis mensibus præferri volebant.

Postea P. Valerius Poplicola non solum numerum
 fascium ad dimidiam partem minuit, sed & secures
 iis plane exemit, instituitque, teste DIONYSIUS. (c)
 ut consules securibus non in urbe, sed extra illam
 duntaxat, uterentur. Quem morem ad suam ætatem
 servatum esse, scribit DIONYSIUS. Ex eo tempore
 fasces alternis mensibus singulis præferebantur, alte-
 rum anteibat accensus, lictores cum virgis & bacil-
 lis pone sequebantur, eoque mense, quo quisque fa-
 sces tenebat, CONSUL MAJOR, uti a FESTO (d) tra-
 ditum est, vocabatur. Sed nec id institutum perpe-
 tuo valuit. Mos enim jam anno 585. invaluerat,
 ut alternis non mensibus, sed diebus fasces mutaren-
 tur inter consules: idque discimus ex antiquissimo
 vectorum diurnorum fragmento a LUDOVICO VIVE de-
 scripto, & postea edito a STEPH. VIN. PIGHIO (e):

V. K.

(a) *Diss. X. de usu & præst.*
nu. pag. 88. Tom. 2.(b) *Lib. 2. cap. 1.*(c) *Lib. 5. p. 292.*(d) *Voce majorem.*(e) *Annal. Rom. To. 2. p. 376.*

V. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. AEMILIVM.

IV. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. LICINIVM.

III. K. APRILEIS.

FASCES PENES AEMILIVM.

PRID. K. APRILEIS

FASCES PENES LICINIVM.

Antiquum denique morem retulit Jul. Cæsar, ut pote quem SÆTONIUS (a) instituisse tradit, ut QUO MENSE faces non haberet consul, accensus ante eum iret, lictores pone sequerentur. Sed uter tunc prior fasces fuit? Aut fallor ego, aut ætatis habita est ratio, vel rerum gestarum. M. Junius Brutus, ut est apud LIVIUM (b), prior, CONCEDENTE COLLEGA, faces habuit. Valerius Poplicola ad Sp. Lucretium collegam adsumtum, quia MAJOR NATU erat, priores fasces transferri jussit, uti scribit VALERIUS MAXIMUS (c). Quin GELLIUS, loco supra laudato, & post legem Papiam Poppæam aliquando ætatis rationem habitam esse testatur, atque inde vix dubito, quin & ante illam ætas præcipue valuerit ad concedendam collegæ prærogativam.

Eodem modo fasces jam sub regno mutabant Decemviri, interregni causa constituti. Unus enim, teste LIVIO (d), cum insignibus imperii & lictoribus erat: quinque dierum spatio fiebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat: annumque intervallum regni fuit. Nec aliter, libera jam republica, Decemviri, legum ferendarum causa constituti: qui primo anno

(a) Jul. cap. 20.

(b) Lib. 2. cap. 1.

(c) Lib. 3. cap. 1. §. 1.

(d) Lib. 1. cap. 27.

anno id servabant, ut unus fasces haberet, & hoc insigne regium in orbem, suam cujusque vicem, per omnes iret (a). Quod quanto erat civilius, tanto major civitatem pavor occupabat, quum altero anno, primum honoris diem denunciatione ingentis terroris insignem facerent, centumque & viginti lictores, secures fascibus illigatas præferentes, forum implerent. Idem forsitan de tribunis militum consulari potestate observandum, quos lictoribus & fascibus usos esse, ex LIVIO (b); eosdem fasces alternis mensibus sumsisse, vel ex eorum numero colligas. Quamvis enim interdum viginti creatos fuisse, interdum plures, nonnumquam pauciores, non temere credam POMPONIO (c), sed ex VI factos a librariis esse viginti, & ipse cum BUDÆO, CUJACIO & MURETO existimem: octenos tamen aliquando creatos fuisse, ex LIVIO (d), DIODORO SICULO (e), ipsisque marmoribus apud GRUTERUM (f) videtur certissimum, & jam pridem demonstratum est a V. C. JACOBO PERIZONIO (g).

Ita se res ante legem Papiam Poppæam habuit. Hac vero postea cautum, uti liberorum & conjugii haberetur ratio, isque prior sumeret fasces, qui PLURES LIBEROS, QUAM COLLEGA, IN POTESATE HABERET. In potestate autem quum non modo naturales, sed & adoptivi essent: hos quoque olim parentibus ad consequendam illam prærogativam profuisse, vel inde facile adparet; quod id primum mutatum sub Nerone, uti infra ad hoc caput notabimus. Quin etiam si nepotes neptesque ex filio una cum patre in avi potestate essent: tamen & hi patri petenti honores

(a) Liv. Lib. 3. cap. 36.

(b) Liv. 4. cap. 50.

(c) L. 2. §. 25. D. de virg.

jur.

(d) Liv. 6. cap. 37.

(e) Lib. 15. p. 365.

(f) Inscr. p. 502.

(g) Animadv. Hist. cap. 2.

p. 45.

res profuisse videntur. Quod enim AD HONORES pertinet; inquit ULPIANUS (a), creditur in potestate filium habere etiam is, qui in patris potestate est. Denique quum BELLO AMISSI in perpetuum per gloriam vivere intelligantur (b); etiam hi proderant parentibus, tum ad excusationem munerum publicorum, tum ad capeffendos honores & προεδειαν ante collegas obtinendam. Quamvis quum alias secundum legem Papiam Poppæam bello amissos non omnes prodesse parentibus constet, sed eos tantum, qui in acie ceciderint (c); & hic eosdem duntaxat intelligendos esse, non dubitem.